INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY ROORKEE ROORKEE - 24776 7 (U.A.)

Advt. No. IITR/Estt(B)/16326/E-2273/2013

ADVERTISEMENT

Indian Institute of Technology Roorkee, Roorkee invites the applications on the prescribed form for the following posts as per details given against each. The application form and general conditions may be obtained from Superintendent, Establishment 'B' Section, IIT Roorkee, Roorkee or downloaded from the Institute website www.iitr.ernet.in "other job openings" link.

- 1. **Junior Engineer (Horticulture) 01 Post** reserved for Other Backward Classes **PB-2 (9300-34800) with Grade Pay 4200**
 - **Minimum qualification/experience:** Master's degree in Horiculture/Agriculture with one year of relevant experience. **OR** Bachelor's degree in Horticulture/Agriculture with three years of relevant experience.
- 2. **(a) Junior Engineer (Civil) 03 Posts** 01 post reserved for Scheduled Tribe and 02 Unreserved.
 - **(b) Junior Engineer (Electrical) 03 Posts -** 01 post reserved for Scheduled Caste, 01 post reserved for Other Backward Classes and 01 post Un-reserved.

Out of the six posts of Junior Engineer (Civil & Electrical), one post is horizontally reserved for Hearing Impairment (Partially Deaf) with moderate degree of deafness varying in between 40% to 75%.

PB-2 (9300-34800) with Grade Pay 4200

Minimum qualification/experience: Diploma in Civil/Electrical Engineering preferably first class with three years relevant experience.

- 3. **Technical Assistant (Sanitation) 01 Post -** Un-reserved
 - PB-2 (9300-34800) with Grade Pay 4200
 - Minimum qualification/experience: B.Sc. + Diploma in Public Health and Sanitation.
 - **OR** Senior Secondary School (10+2) in Science Stream + Diploma in Public Health and Sanitation + Three years relevant experience in a reputed organization.
- **Note: 1.** The last date for receipt of application is 30 days from the date of publication of the advertisement in the Employment News.
- 2. The age on the last date of receipt of application are in between 18-32 years. The relaxation of 05 years in age to SC/ST, 03 years to OBC and 10 years in age to Persons with Disabilities candidates will be given as per Govt. of India rules. Maximum permissible age limit for the employees of the Institute including of those selected on contract on fixed monthly remuneration through open advertisement and regular selection committee and have requisite educational qualification/experience is upto 50 years.

Dy. Registrar (Admn)

Dated: 27 Feb., 2013

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की रुड़की — 247 667

विज्ञापन संख्याः भा.प्रौ.सं.रु. / संस्थापन(ब) / 16326 / ई-2273 / 2013 दिनांकः 27 फरवरी, 2013

विज्ञापन

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रूडकी, रूडकी में निम्नलिखित पदों के लिये उनके सम्मुख लिखे विवरणानुसार, निर्धारित फार्म पर आवेदन पत्र आंमत्रित किये जाते हैं। निर्धारित फार्म संस्थान के संस्थापन (ब) अनुभाग के अधीक्षक से या संस्थान की वैबसाइट www.iitr.ernet.in के लिंक "other job openings" से भी डाउनलोड किये जा सकते हैं।

- 1. किनिष्ठ अभियन्ता (बागवानी) 01 पद अन्य पिछडे वर्ग हेतू आरक्षित । पी.बी.—2 (9300—34800) ग्रेड पे 4200.00 न्यूनतम योग्यता/अनुभवः बागवानी/कृषि में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ एक वर्ष का सम्बंधित अनुभव या बागवानी/कृषि में स्नातक डिग्री के साथ तीन वर्ष का सम्बंधित अनुभव ।
- 2. **(अ) कनिष्ठ अभियन्ता (जानपद) 03 पद** 01 पद अनुसूचित जन जाति हेतू आरक्षित, 02 पद अनारक्षित ।
 - (ब) कनिष्ठ अभियन्ता (विद्युत) 03 पद 01 पद अनुसूचित जाति हेतू आरक्षित, 01 पद अन्य पिछडे वर्ग हेतू आरक्षित एवं 01 पद अनारक्षित ।
 - कनिष्ठ अभियन्ता (जानपद एवं विद्युत) के 06 पदों में से एक पद होरिजेन्टली "Hearing Impairment (Partially Deaf) with moderate degree of deafness varying in between 40% to 75%" हेतू आरक्षित है।

पी.बी.-2 (9300-34800) ग्रेड पे 4200.00

न्यूनतम योग्यता / अनुभवः जानपद / विद्युत अभियांत्रिकी में डिप्लोमा, प्रथम श्रेणी को अधिमानतः के साथ तीन वर्ष का सम्बंधित अनुभव ।

- 3. तकनिकी सहायक (सैनीटेशन) 01 पद अनारक्षित । पी.बी.—2 (9300—34800) ग्रेड पे 4200.00
 - न्यूनतम योग्यता/अनुभवः बी.एस.सी. + सार्वजनिक स्वास्थय और स्वच्छयता में डिप्लोमा । या विज्ञान वर्ग में सिनियर सैकन्ट्री स्कूल (10+2) + सार्वजनिक स्वास्थय और स्वच्छयता में डिप्लोमा + किसी प्रतिष्ठित संगठन में तीन वर्ष का सम्बंधित अनुभव ।
- नोटः 1. आवेदन प्राप्त होने की अन्तिम तिथि रोजगार समाचार में विज्ञापन प्रकाशित होने की तिथि से 30 दिन है ।
- 2. आवेदन प्राप्त होने की अन्तिम तिथि को आयु 18—32 वर्ष के बीच हैं। अनुसूचित जाति / अनूसूचित जन जाति, अन्य पिछडे वर्ग एवं शारीरिक रूप से विकलांग अभ्यर्थीयों को भारत सरकार के नियमानुसार क्रमशः 05, 03 एवं 10 वर्ष की छूट दी जायेगी । संस्थान के नियमित एवं सविदा पर खुले विज्ञापन और नियमित चयन समिति के माध्यम से चयनित एक मुश्त धनराशि पर कार्यरत कर्मचारी जो निर्धारित योग्यता / अनुभव रखते हों के लिये अधिकतम आयु सीमा 50 वर्ष है ।

उप-कुलसिचव (प्रशासन)

प्रत्याशी के लिए अनुदेश / INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

- अन्य पिछडे वर्ग के अभ्यर्थियों को भारत सरकार के पदों पर नियुक्ति हेतू निर्धारित प्रपत्र पर अन्य पिछडे वर्ग का नान कीमिलेयर हाल में निर्गत प्रमाणपत्र आवेदन फार्म के साथ सलंग्न करना होगा / For appointment to the posts under Government of India, the Other Backward Classes candidates will have to enclose the latest issued OBC Non-cleamylayer certificate on the prescribed proforma with the application form.
- 2. प्रत्येक पद एंव श्रेणी के लिए पृथक आवेदन—पत्र प्रस्तुत करें ।/Separate application should be submitted for each post and category.
- 3. आवेदन—पंत्र पर आवेदित पर्द का नाम एंव श्रेणी स्पष्ट उल्लेख करें अन्यथा आवेदन—पत्र अस्वीकृत किया जा सकता है |/Name of the post and category applied for should clearly be indicated on the application form failing which the application is liable to rejection.
- 4. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान के नियमों के अनुसार इन सभी पदो के लिए वे सभी भत्ते देय होगें जो सामान्यतः केन्द्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए ग्राहय है |/All the posts carry allowances as per the IIT Rules which at present are generally at par with those admissible to the Central Government employees.
- 5. शारीरिक रूप से विकलांग व भूतपूर्व सैनिक प्रत्याशियों के लिए आरक्षण भारत सरकार के नियमों के अनुसार होगा/Reservation for Physically Handicapped & Ex-Servicemen candidates will applicable as per the Govt. of India rules.
- 6. आवेदन—पत्र की प्राप्ति की अन्तिम तिथि पर ग्रुप 'सी' के पदों हेतु आयु 27 वर्ष व ग्रुप 'बी' के पदों हेतु आयु 32 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए जो कि भारत सरकार के नियमों के अनुसार अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के लिए आयु में 05 वर्ष व अन्य पिछडी जाति के प्रत्याशियों के लिए 03 वर्ष की छूट है । ग्रुप 'बी' एवं ग्रुप 'सी' के पदों हेतु ऐसे अभ्यर्थी जो केन्द्र / राज्य सरकार के विभागों, सरकारी स्वायत्ता प्राप्त संस्थानों जैसे भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों / विश्वविद्यालयों में स्थाई पदों पर सरकारी स्वीकृत पै—स्कैल में कार्यरत हैं को उपरोक्त दर्शायी गई आयू में 5 वर्ष की अतिरिक्त सीमा तक स्क्रीनिंग समिति द्वारा छूट प्रदान की जा सकती है। शारीरिक रूप से विकलांग और भूतपूर्व सैनिकों के लिए आयू में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार है।

Age not more than 27 years for Group 'C' and 32 years for Group 'B' posts on last date of receipt of applications which is relaxable by 05 years for SC/ST candidates and 03 years for OBC candidates. Those applicants who are already working on regular posts in the Govt. approved scale of Pay in the State/Central Government organization, Government funded autonomous institutions like IITs/Universities may further be considered to grant 5 years age relaxation in upper age limit beyond prescribed age shown above for Group 'B' and 'C' posts. Relaxation in age limit to Physically Handicapped and Ex-servicemen will be admissible as per Govt. of India rules.

- ग. प्रत्याशी रूपये 4800 / ग्रेड पै तक के सभी पदो हेतु अपने आवेदन—पत्र के साथ आवेदन शुल्क रूपये 100 / का बैंक ड्राफ्ट कुलसचिव, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रूड़की, रूड़की के पक्ष में, जो रूड़की पर देय हो भेजे। भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रूड़की, रूड़की के कर्मचारियों तथा अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के प्रत्याशियों से कोई शुल्क आवश्यक नहीं है |/Candidates should send a Bank Draft of Rs. 100/- in favour of Registrar, Indian Institute of Technology Roorkee, Roorkee payable at Roorkee alongwith application towards the Application Fee for all the post carrying Grade Pay upto Rs. 4800/-. No fee is required from IIT Roorkee, Roorkee employees and SC/ST candidates.
- म्यन लिखित परीक्षा और / या प्रयोगात्मक एंव साक्षात्कार के आधार पर होगा। विज्ञापित पदों का भरने, न भरने अथवा विज्ञापन को पूर्ण रूप से या आंशिक रूप से बिना कारण बताये निरस्त करने का अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित है लिखित परीक्षा / साक्षात्कार हेतु बुलाये जाने वाले अभ्यर्थियों की एक उचित संख्या तय करने का भी अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित है। विज्ञापित की गयी शैक्षिक योग्यता न्यूनतम है,

इन योग्यताओं का रखना अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा / साक्षात्कार हेतु बुलाया जाना नहीं है। इस सम्बन्ध में संस्थान का निर्णय अन्तिम होगा।/Selection will be on the basis of written test and /or practical and interview. The Institute reserves the right to fill up the post, not to fill up the posts or cancel the advertisement in whole or partly without assigning any reason. The Institute will also reserve the right to place a reasonable limit on the total number of candidates to be called for written test/interview. Fulfillment of essential qualification pre-se does not entitle a candidate to be called for written test/interview. The decision of the Institute in this regard will be final.

- 9. सेवानिवृत्ति की आयु 60 वर्ष है।/Retirement age is 60 years.
- 10. पहले से नियुक्त प्रत्याशियों को अपने आवेदन—पत्र अपने नियोक्ता के माध्यम से भिजवाने चाहिए या 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' संलग्न करना चाहिए अन्यथा आवेदन—पत्र अस्वीकृत कर दिया जायेगा/Candidates employed should route their application through their employer OR attach a NO OBJECTION CERTIFICATE with application, otherwise the application is liable to be rejected.
- 11. साक्षात्कार के लिए बुलाये गये बाहय प्रत्याशियों का न्यूनतम मार्ग का कार्यस्थल / निवास स्थान से रूड़की तक का आने जाने का द्वितीय श्रेणी रेल किराया दिया जायेगा l/Outstation candidates called for interview will be paid IInd class Railway Fare from the place of duty/residence to Roorkee and back by the shortest route.
- 12. कृपया अपने दो वर्तमान / पूर्व नियोक्ताओं के शंसापत्र संलग्न करें |/Please enclose testimonials from two of your present/previous employers.
- 13. पूर्ण रूप से भरे गये आवेदन—पत्र, बैंक ड्राफ्ट के साथ अनुप्रमाणित प्रमाण—पत्रों, शंसापत्रों तथा अनापित प्रमाण—पत्रों की प्रतियाँ (यदि उचित माध्यम से न भेजा गया हो तो) सहायक कुलसचिव, संस्थापन (ब), भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रूड़की, रूड़की 247 667 उत्तराखण्ड को भेजे तािक आवेदन—पत्रों की प्राप्ति की अन्तिम तिथि से पूर्व मिल जाये। अन्तिम तिथि के पश्चात या पूर्ण सूचना के बिना प्राप्त आवेदन पत्रों को स्वीकार नहीं किया जायेगा/Completed application alongwith Bank Draft attested copies of certificate & testimonials and No Objection Certificates (if not routed through proper channel) should be sent to the Assistant Registrar, Establishment "B" Section, Indian Institute of Technology Roorkee, Roorkee 247667, Uttarakhand so as to reach before the last date of receipt of application. Application received after last date or without complete information will not be entertained.
- 14. परीक्षा / साक्षात्कार / चयन के सम्बन्धं में किसी भी पूछताछ का कोई उत्तर नहीं दिया जायेगा/No interim queries regarding test/interview/selection will be entertained.